Página 1 de 1

Requerimento Nº 1512/2024

Súmula: Solicito informações ao Executivo quanto
a possibilidade de a implantação de uma Praça
Boulevard no bairro Jardim São Carlos, na cidade
de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Prefeito do Município
de Itapevi, aos cuidados da secretaria competente, solicitando informações ao
Executivo quanto a possibilidade de uma Praça Boulevard, no bairro Jardim São
Carlos, na cidade de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Trata- se de um pedido feito pela população, pois a implantação de uma praça
Boulevard pode trazer uma série de benefícios para a cidade e seus habitantes.
Boulevards são áreas que misturam paisagismo, infraestrutura e espaços de
convivência, transformando o ambiente urbano e promovendo a qualidade de vida.
Veja alguns pontos sobre a importância de um projeto assim:

1. Melhoria na qualidade de vida: A praça Boulevard oferece um espaço de
lazer, onde as pessoas podem caminhar, relaxar e interagir. Isso contribui para
o bem-estar psicológico, além de promover uma vida mais saudável.

2. Desenvolvimento econômico local: A criação de uma praça pode atrair
pequenos negócios e estimular o turismo local. Cafés, lojas e quiosques podem
surgir ao redor, o que fomenta a economia e a geração de empregos na região.

3. Redução de poluição: A presença de árvores e áreas verdes ajuda a melhorar
a qualidade do ar e a reduzir o calor urbano. Além disso, um Boulevard pode
ser projetado para incentivar o uso de transporte não motorizado, como
bicicletas.

4. Revitalização urbana: Muitas vezes, praças Boulevards são implementadas
em áreas deterioradas ou pouco utilizadas da cidade. A construção e
revitalização desses locais ajudam a renovar a área, atraindo novos
investimentos e valorizando os imóveis próximos.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
12

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

11
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
48

11
/2

02
4

-
06

/1
1/

20
24

 1
1:

41
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

P
P

U
-3

19
M

-9
F

7H
-9

13
3

Página 2 de 1

5. Apropriação do espaço público: Com o Boulevard, os cidadãos ganham um
espaço acessível e atrativo para atividades culturais, eventos e manifestações
artísticas, promovendo a interação e o senso de comunidade.

6. Benefícios ambientais: A vegetação do Boulevard atua na absorção de água
da chuva, ajudando na prevenção de enchentes e na conservação do solo.
Esses aspectos ecológicos são essenciais em ambientes urbanos para
combater problemas de drenagem e preservar o ecossistema local.

Assim, a implantação de uma praça Boulevard não apenas transforma a estética
urbana, mas também cumpre papéis sociais, econômicos e ambientais importantes,
tornando-se um investimento estratégico para o desenvolvimento urbano sustentável.

          Sala das Sessões Bem Vindo Moreira Nery, 06 de novembro de 2024

Vereador Thiaguinho Silva
Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
12

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

11
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
48

11
/2

02
4

-
06

/1
1/

20
24

 1
1:

41
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

P
P

U
-3

19
M

-9
F

7H
-9

13
3

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de novembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0PPU319M9F7H9133, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0PPU-319M-9F7H-9133

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
12

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
6/

11
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
48

11
/2

02
4

-
06

/1
1/

20
24

 1
1:

41
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

P
P

U
-3

19
M

-9
F

7H
-9

13
3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0PPU319M9F7H9133
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0PPU319M9F7H9133
		2024-11-06T11:41:19-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura